АДМИНИСТРАЦИЯ
 АЛЕКСАНДРОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОВЕТСКОГО РАЙОНА
 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 декабря 2024 года № 93

Об утверждении Плана основных мероприятий
муниципального образования «Александровский сельсовет»
Советского района Курской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах на 2025 год.

В соответствии с нормами Федеральных законов Российской Федерации от 21.12.1994 г. №68-З, от 12.02.1998 г. №28-ФЗ, Положения, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 г. №794 в целях обеспечения готовности сил и средств и своевременному реагированию при угрозе и возникновении опасных и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Администрация Александровского сельсовета Советского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План основных мероприятий муниципального образования «Александровский сельсовет» Советского района Курской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания

Глава Александровского сельсовета
Советского района Курской области                                         Н.Н. Митирёв

	Утверждён постановлением
                                                                                                                                Администрации Александровского сельсовета
                                                                                                                                            Советского района Курской области
	от 27.12.2024 г. № 93

ПЛАН
основных мероприятий Александровского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей
на водных объектах на 2025 год
д. Александровка
	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители,
соисполнители
	Отметка о
выполнении

1. Мероприятия, проводимые под руководством Главы Александровского сельсовета

	1.1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

	1.
	Уточнение и корректировка плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Александровского сельсовета
	До 10 февраля
	Администрация Александровского сельсовета

	2.
	Организация и проведение предупредительно-профилактических мероприятий по безопасности на водных объектах Александровского сельсовета:

	Администрация Александровского сельсовета, школы, клуб

	в летний период

	1 апреля –
31 августа,

	в осенне-зимних условиях

	1 октября 2025 года – 31 марта 2026 года

	3.
	Организация и проведение месячника безопасности на водных объектах Александровского сельсовета
	1-30 июня
	Администрация Александровского сельсовета

	4.
	Разработка нормативных правовых документов в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год
	с изменением Федерального и областного законодательства
	Администрация Александровского сельсовета

1.2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Организация мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Александровского сельсовета
	Согласно плана
	Глава

	2.
	Организация работы по наземному патрулированию за лесопожарной обстановкой на территории Александровского сельсовета
	ежедневно,
в течение пожароопасного периода
	Администрация Александровского сельсовета, старшие населенных пунктов.

1.3. Мероприятия по подготовке органов управления сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	1.
	Тренировка по реагированию на ЧС, вызванные рисками:

	Администрация Александровского сельсовета

	весеннее (половодье) паводок;
	в период половодья

	ландшафтные пожары;
	в течение пожароопасного периода

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Организация пляжей, оборудованных специально для купания
	До 1 мая
	Глава

	2.
	Организация выполнения мероприятий по подготовке и проведению пожароопасного сезона 2025 года
	В соответствии с распоряжением Администрации Советского района
	Администрация Александровского сельсовета

	3.
	Организация выполнения мероприятий по подготовке и проведению осенне-зимнего пожароопасного сезона 2025 – 2026 годов
	В соответствии с распоряжением Администрации Советского района
	Администрация Александровского сельсовета

	4.
	Организация выполнения мероприятий по подготовке и проведению новогодних и рождественских праздничных мероприятий 2025-2026 годов
	В соответствии с распоряжением Администрации Советского района
	Администрация Александровского сельсовета

	5.
	Организация проведения пожарно-профилактических мероприятий, в том числе с гражданами, отнесенными к «группе риска»

	Постоянно
	Администрация Александровского сельсовета

	6.
	Организация работы по установке автономных дымовых пожарных извещателей в комнатах квартир и жилых домов, не подлежащих защите системой пожарной сигнализации и (или) системой оповещения и
управления эвакуацией людей при пожаре, в которых проживают многодетные семьи, семьи, находящиеся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном положении
	Постоянно
	Администрация Александровского сельсовета

	7.
	Организация установки знаков безопасности на водных объектах

	В течение года
	Администрация Александровского сельсовета

	8.
	Организация подготовки населения в области ГО, защиты от ЧС и ПБ
	В течение года
	Администрация Александровского сельсовета

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Информирование населения Александровского сельсовета по основным вопросам безопасности жизнедеятельности населения (в зависимости от сезонности), посредством районных СМИ, официальных интернет-порталов администрации Александровского сельсовета и аккаунтов в социальных сетях и мессенджерах.
	В течение года
	Глава

	2.
	Демонстрация населению Александровского сельсовета обучающих видеофильмов, видеороликов по тематике безопасности во время массовых мероприятий и при показах киносеансов
	В течение года
(с учетом складывающейся эпидемиологической обстановки)
	Глава

	3.
	Подготовка и размещение баннеров и иных образцов наглядной агитации по тематике безопасности в местах массового скопления людей

	В течение года
	Глава

2. Мероприятия, проводимые под руководством
Администрации Александровского сельсовета
2.1. Разработка основных планирующих и отчетных документов

	4.
	Подготовка доклада о состоянии защиты населения и территории Александровского сельсовета от ЧС природного и техногенного характера
	к 10 декабря
	Администрация Александровского сельсовета

	6.
	Разработка проекта плана основных мероприятий Александровского сельсовета в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2025 год

	до 20 декабря

	Администрация Александровского сельсовета

	2.2. Основные мероприятия в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной
безопасности и безопасности людей на водных объектах

	1.
	Разработка Плана основных мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Александровского сельсовета на 2025 год

	Январь
	Администрация Александровского сельсовета

	2.
	Уточнение и корректировка Плана гражданской обороны и защиты населения Александровского сельсовета
	до 1 февраля
	Администрация Александровского сельсовета

	3.
	Уточнение перечней населенных пунктов, территорий организаций отдыха детей и их оздоровления, территорий садоводства или огородничества, подверженных угрозе ландшафтных (природных) пожаров
	Февраль
	Администрация Александровского сельсовета

	4.
	Разработка распоряжения Администрации Александровского сельсовета «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Александровского сельсовета в весенне-летнем периоде и купальном сезоне 2025 года»
	До 1 апреля
	Администрация Александровского сельсовета

	5.
	Разработка распоряжения Администрации Александровского сельсовета «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Александровского сельсовета в осенне-зимней период 2025-2026 годов»
	До 31 августа
	Администрация Александровского сельсовета

	6.
	Разработка распоряжения Администрации Александровского сельсовета «О мерах по обеспечению безопасности населения на водных объектах Александровского сельсовета в 2025 году»
	Декабрь
	Администрация Александровского сельсовета

	7.
	Разработка и утверждение долгосрочных муниципальных программ (и их объемов финансирования) «Обеспечение безопасности людей на водных объектах Александровского сельсовета»
	В течение года
	Администрация Александровского сельсовета

3. Мероприятия по подготовке органов управления сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:
а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

	3.
	Тренировки с районным звеном ТП РСЧС Советского муниципального района по теме: (согласно рисков возникновения ЧС на территории района)

	Начальник отдела
по делам ГО и ЧС администрации Советского района

	   реагирование на техногенные пожары;
	В течение года

	   реагирование на аварии на ж/д транспорте;

	   реагирование на аварии на ПОО.

б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

	1.
	Направление на обучение спасателей муниципальных пляжей
	Май
	Глава

	в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

	1.
	Подготовка и проведение мероприятий, в части разработки НПА об организации безопасности при проведении праздников:

	Глава

	«Крещение господне»;
	19 января

	«Пасха»;
	апрель

	«Дня Победы»;
	9 мая

	«Первый звонок»;
	1 сентябрь

	«Новый год»
	31 декабря

	2.
	Проведение рейдов по тематике:
пожарная безопасность в весенне-летний период;
безопасность на воде (предоставление памяток);
пожарная безопасность в зимний период

Март-май,
июнь-август октябрь-февраль
	Администрация Александровского сельсовета

	3.
	Распространение   памяток для населения
	В течение года

	Администрация Александровского сельсовета

4. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Александровского сельсовета
 к действиям по предназначению

	1.
	Проверка готовности организаций, расположенных на территории Александровского сельсовета к отопительному периоду
	до 31 августа
	Администрация Александровского сельсовета

Глава Александровского сельсовета                                                      Н.Н. Митирёв
                                                                                                                   27.12.2024